bantur me: locuti sunt labiis et moverunt caput. – Speravit in Domino, eripiat eum: salvum faciat eum, quoniam vult eum. – Ipsi vero consideraverunt, et conspexerunt me: dividerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. – Libera me de ore leonis: et a cornibus unicornuorum humilitatem meam. – Qui timetis Dominum, laudate eum: universum semen Iacob, magnificate eum. – Annuntiabitur Domino generatio ventura: et annuntiabunt caeli iustitiam eius – Populo qui nascetur, quem fecit Dominus.

Allen die mij zagen, lachten met mij; zij grijnsden en schudden het hoofd. – Hij heeft zijn hoop op de Heer gesteld, laat Die hem bevrijden; laat Die hem redden, omdat Hij hem bemint. – Zij echter hebben mij aangestaard en bekeken, mijn kleren onderling verdeeld en om mijn gewaad gedobbeld. – Verlos mij uit de muil van de leeuw; en mij, hulpeloze, van de horens der buffels. – Gij die de Heer vreest, looft Hem; heel het geslacht van Jakob, verheerlijkt Hem. – Gemeld zal worden aan de Heer het komende geslacht en de hemelen zullen zijn gerechtigheid verkondigen – Aan het volk dat geboren zal worden, dat de Heer heeft gemaakt.

Graduale

fil. 2. 8.9

Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen.

Christus is voor ons gehoorzaam geworden tot de dood, tot de dood aan het kruis. Daarom heeft God Hem hoog verheven en Hem de Naam verleend, die boven alle namen is.

Gebed van de gelovigen: bijvoorbeeld blz. 437.

Offertorium

Ps. 68, 21.22

Improperium expectavit cor meum et miseriam: et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit, conso-

Mijn hart verwachtte hoon en ellende; en ik wachtte op iemand die medelijden zou hebben, maar er was er geen; ik zocht

lantem me quaesivi et non inveni: et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.

Gebed over de gaven

Per Unigeniti tui passionem placatio tua nobis, Domine, sit propinqua, quam, etsi nostris operibus non meremur, interveniente sacrificio singulari, tua percipiamus miseratione praeventi. Per Christum Dominum nostrum.

Heer, moge door het lijden en de dood van uw eniggeboren Zoon de verzoening ons nabij zijn. Schenk ons vergiffenis, niet omdat wij het verdienen, maar omwille van het ene, volmaakte offer, waarin Gij ons genadig tegemoet komt. Door Christus onze Heer.

Prefatie

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine, sancte Pater, omnipotens aeterna Deus: per Christum Dominum nostrum.